
D.I.                  del

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

L’Assessore regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali

di concerto con

L’Assessore regionale per l’Economia

Ripartizione delle risorse da assegnare all’Autorità Garante per l’infanzia e l’adolescenza

e all’Autorità Garante della Persona con disabilità

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il Decreto legislativo del 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'01 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011 e 

successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. n. 180/Area1/S.G. del 10/11/2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana On.le 

Renato Schifani assume temporaneamente le funzioni di Assessore regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro; 

VISTO il D.P. n. 5204 del 10 novembre 2025 con cui, a far data dal 10 novembre 2025, all’avv. Ettore 

Riccardo Foti è stato conferito l’incarico di Dirigente generale ad interim del Dipartimento della 

Famiglia e delle Politiche Sociali dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali 

e del lavoro, giusta Deliberazione della Giunta regionale n. 340 del 7 novembre 2025, confermato 

con D.P. n. 556 del 2 febbraio 2026;

VISTA la legge regionale 10 agosto 2012, n. 47, recante “Istituzione dell’Autorità garante per l’infanzia 

e l’adolescenza e dell’Autorità garante della persona con disabilità”, stabilendo nel contempo 

che agli stessi non spetta alcun rimborso spese; 

VISTI in particolare gli articoli 5 e 11 della citata legge regionale n. 47/2012 che sanciscono la natura 

onorifica degli incarichi di Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza e di Autorità garante 

della persona con disabilità, stabilendo nel contempo che agli stessi non spetta alcun rimborso 

spese; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale” che all’art. 37, per l’espletamento delle attività dell’Autorità garante 

per l’infanzia e l’adolescenza e dell’Autorità garante della persona con disabilità, autorizza la 

spesa di 95 migliaia di euro per ciascuno degli anni 2021 – 2022 e 2023 e al comma 2 

dispone:”Con decreto dell’Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali ed il lavoro, di 

concerto con l’Assessore regionale per l’Economia, è definita la ripartizione delle risorse tra le 

due Autorità garanti”.

VISTA la legge regionale del 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026 – 2028”;

VISTA la legge regionale del 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2026-2028”;

CONSIDERATO che sul capitolo di spesa 215784 “Fondo per l’espletamento delle attività dell’Autorità 

garante dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza e dell’Autorità garante della persona con 

disabilità” del Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2026-2028, per 

ciascuno degli anni 2026, 2027 e 2028 è previsto lo stanziamento di € 91.289,96;

VISTA la nota prot. n. 7780 del 25/02/2026 Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

- Servizio 7 “Fragilità e Povertà di proposta di riparto, in parti uguali, dell’importo di € 91.289,96,

14/GAB    06/03/2026



per le annualità 2026, 2027 e 2028, alle due Autorità Garanti, in ragione delle funzioni e dei poteri 

a esse ascritti, come di seguito specificato: 

-  € 45.644,98 per l’attività dell’Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza; 

-  € 45.644,98 per l’attività dell’Autorità garante per la Persona con disabilità. 

RITENUTO di dover ripartire le risorse previste nel capitolo 215784 “Fondo per l’espletamento delle 

attività dell’Autorità garante dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza e dell’Autorità garante 

della persona con disabilità” per le annualità 2026, 2027 e 2028, così come previsto dal comma 

2 del suddetto art. 37 della l.r. n. 9/2021, di concerto con l’Assessore regionale per l’Economia, 

secondo la previsione di seguito specificata: 

- Capitolo 182587 € 45.644,98 per l’attività dell’Autorità garante per l’infanzia dell’adolescenza; 

                -  Capitolo 182581  € 45.644,98 per l’attività dell’Autorità garante per la Persona con disabilità. 

 

DECRETA 

                               Art. 1 

  Le risorse previste nel capitolo 215784 “Fondo per l’espletamento delle attività dell’Autorità garante dei 

diritti dell’infanzia e dell’adolescenza e dell’Autorità garante della persona con disabilità” sono ripartite 

per le annualità 2026, 2027 e 2028, così come previsto dal comma 2 del citato art. 37 della l.r. n. 9/2021,  

secondo la previsione di seguito specificata: 

- Capitolo 182587 € 45.644,98 per l’attività dell’Autorità garante per l’infanzia dell’adolescenza; 

                -  Capitolo 182581  € 45.644,98 per l’attività dell’Autorità garante per la Persona con disabilità. 

Art. 2 

Le somme attribuite possono essere utilizzate esclusivamente per lo svolgimento delle attività delle 

Autorità garanti e dovranno essere documentate e rendicontate. 

 All’Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza e all’Autorità garante della persona con disabilità non 

spetta alcun gettone o indennità di presenza né alcun rimborso spese, anche in riferimento alle trasferte dal 

proprio domicilio alla sede dei relativi uffici. 

Per quanto non previsto dal presente decreto, trovano applicazione le norme che disciplinano gli incarichi 

a titolo gratuito presso le pubbliche amministrazioni. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro secondo al normativa vigente e pubblicato sul sito istituzionale del 

Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014.  

 

 

 

Assessore regionale dell’Economia                                                              Il Presidente 

Alessandro Dagnino    Assessore regionale ad interim                                                              

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

 

RENATO 

SCHIFANI

Firmato digitalmente 

da RENATO SCHIFANI 

Data: 2026.03.02 

13:46:54 +01'00'


